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och Springer Link. Artiklarna som har valts är publicerade mellan åren 2013–2023, är skrivna 

på svenska, engelska eller finska och måste vara referensgranskade. Resultat visar att det del-

aktighetsfrämjande arbetet ännu är i utvecklingsfasen. Resultaten visar även att den profess-

ionella ska skapa en sådan lärmiljö där barn har möjlighet och förutsättningar till att känna sig 
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1 INLEDNING 

Delaktighet är en stor och alltmer viktig del av verksamheten inom det sociala området. 

Inom småbarnspedagogiken handlar det om att barnen ska få vara delaktiga i sin vardag 

och verksamheten på daghemmet. Att barnen har möjlighet att vara delaktiga i verksam-

heten och vardagen påverkas av de olika dimensionerna i lärmiljön och hur de profess-

ionella bygger upp dessa. 

Lärmiljöer och vad de innebär har en betydelsefull del i struktureringen av verksam-

heten inom småbarnspedagogiken. Specifikt för småbarnspedagogiken, så definieras 

lärmiljöerna i Grunderna för planen för småbarnspedagogik. Det kan till exempel 

handla om olika utrymmen på daghemmet som är främjande för lärandet och som tillika 

är trygga och sunda. Lärmiljön definieras också som gemenskap, respekt, material och 

så vidare. (Utbildningsstyrelsen, 2023)  

Enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik är syftet med småbarnspedagogi-

ken att skapa en ständigt utvecklande samt inkluderande lärmiljö som är trygg och till-

gänglig för barn. Genom lärmiljön ska barnen ha möjlighet att uppleva mångsidiga akti-

viteter, lekar och spel, betydelsefull sysselsättning samt ha möjlighet till vila och ta att 

det lugnt under dagen. (Utbildningsstyrelsen, 2022)   

Lärmiljön omfattar både den fysiska, psykiska och sociala dimensionen. I den fysiska 

lärmiljön ligger fokus på bland annat miljöns trivsamhet, prydlighet, bra inomhusluft 

samt belysning, tillgänglighet samt barnens tillgång till mångsidiga och säkra lekred-

skap. Den psykiska lärmiljön fokuserar på att miljön ska vara lugn, stressfri, uppmunt-

rande samt respektfull. Barnen ska ha möjlighet till att utforska och prova nya saker, ut-

trycka sina känslor samt ta eget initiativ. För att ha en bra social lärmiljö är det viktigt 

att det finns en bra grundtrygghet samt acceptans bland barnen och personalen. Lärmil-

jön ska främja gemenskap, uppmuntra fysisk aktivitet, lek samt konst. Barnens nyfiken-

het och vilja att lära sig ska även stödjas. (Helsingfors stad, 2017)  

Temat för detta lärdomsprov valdes eftersom forskningar, till exempel Jechura et al. 

(2016) påvisar vilken stor betydelse både den fysiska, psykiska och sociala lärmiljön har 

för barnets utveckling och lärande och till exempel Venninen et al. (2017) visar hur vik-

tigt det är att stöda barnets delaktighet. Det är därför viktigt att undersöka hur man inom 
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småbarnspedagogiken arbetar för att främja barnets delaktighet utgående från lärmiljön, 

då lärmiljön spelar en så stor roll i vardagen på daghemmet. 

  

2 BAKGRUND 

Detta kapitel handlar om viktiga styrdokument och teoretiska utgångspunkter som utgör 

en grund för småbarnspedagogiken. 

 

2.1 Grunderna för planen för småbarnspedagogik och FN:s 

barnkonvention 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik är en nationell föreskrift som fungerar 

som ett ramverk för den finländska småbarnspedagogiken. Grunden för verksamheten 

styrs av lagen om småbarnspedagogik samt skyldigheten att se till att barnets bästa tas 

hänsyn till vid planering och genomförande. Barnens erfarenheter, intressen och kun-

skaper bildar utgångspunkten för lärande inom verksamheten. Barnen ska enligt ålder 

och utvecklingsnivå tas med i planeringen, genomförande och utvärderingen av verk-

samheten. (Utbildningsstyrelsen, 2023)  

Småbarnspedagogiken hör till det finländska utbildningssystemet och har därför en vik-

tig påverkan på barnens lärstig. Målet är att stödja barnens förutsättningar för lä-

rande, främja livslångt lärande samt sträva mot utbildningsmässig jämlikhet med hjälp 

av inkluderade principer. Dessa principer är barns jämlikhet, rättigheter, likabehandling, 

värdesättning av mångfald, icke-diskriminering, social delaktighet och gemenskap. (Ut-

bildningsstyrelsen, 2022)  

Kapitel 3.2 i Grunderna för planen för småbarnspedagogik tar fasta på hur lärmiljöerna 

ska utformas och utföras. Viktiga punkter som tas upp är till exempel att barnen ska få 

vara delaktiga i processen att planera och utforma lärmiljöerna, vilka ska ta fram bar-

nens nyfikenhet och vilja att lära sig. Lärmiljöerna ska vara utformade på sådana sätt att 

de inspirerar barnen till att röra på sig – fysisk aktivitet, leka, uttrycka sig, undersöka 

olika saker samt uppleva. Till ämnet hör också att arbeta i olika storlekars grupper, 
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vilket ger möjlighet till att vara delaktig i de olika aktiviteterna samt öppnar det upp för 

kommunikation. Till det psykiska delområdet hör också att lärmiljön ska kännas trygg 

och respektfull för alla barn. Detta uppnås genom att ha gemensamma regler och meto-

der att handla. (Utbildningsstyrelsen, 2022)  

FN:s konvention om barnets rättigheter, som också kallas barnkonventionen är ett sty-

rande dokument inom småbarnspedagogiken då Finland förbundit sig till detta och där-

med klassas barnkonventionen som en lag. Barnkonventionen slår fast att barn är indivi-

der med egna rättigheter. Konventionen utgörs av 54 lika viktiga artiklar, men trots det 

finns det fyra grundläggande artiklar som alltid ska beaktas i frågor om barn:  

Artikel 2) Alla barn har samma rättigheter och lika värde.  

Artikel 3) Barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn.   

Artikel 6) Alla barn har rätt till liv och utveckling.  

Artikel 12) Alla barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad. (UNICEF 

2022)  

Dessa principer följs alltså i arbete inom småbarnspedagogiken. 

 

2.2 Den pedagogiska verksamheten 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik styr och lyfter fram viktiga punkter som 

ska beaktas i den pedagogiska verksamheten. Syftet med styrningen är att skapa jämlika 

förutsättningar för barnets uppväxt, utveckling och lärande. 

Alla arbetssätt inom småbarnspedagogiken ska stödja barnets utveckling och lärande 

och kunna motiveras pedagogiskt. Att de professionella är medvetna om de egna sätten 

att agera och kommunicera är väsentligt, då dessa skapar en modell som överförs till 

barnen. Detta leder till att barnen får till sig av gemenskapens värderingar, attityder och 

vanor. Verksamhetskulturen inom småbarnspedagogiken ska vara anknuten till inklude-

rande principer, vilket främjar barnens delaktighet och lärande samt bidrar till att bar-

nens behov blir tillgodosedda. (Utbildningsstyrelsen, 2023)  
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Inom den småbarnspedagogiska verksamhetskulturen är leken betydelsefull. Leken 

främjar både barns utveckling, lärande och välbefinnande. Det är väsentligt att de pro-

fessionella uppmuntrar till lek, leker tillsammans med barnen och upplever glädjen av 

leken. De professionella ska utveckla lärmiljöer och arbetssätt som främjar lek. Barn lär 

sig genom leken samtidigt som den ger barnen glädje och välbehag. Genom leken lär 

sig barnet att vara den aktiva aktören som utforskar sin omgivning, utvecklar sina soci-

ala relationer och skapar mening som grundar sig i sina tidigare erfarenheter. Leken 

stärker också känslan av gemenskap inom barngruppen, regleringen av känslor och hur 

man tar hänsyn till andra människor. Det är viktigt att de professionella är närvarande 

och handleder leken, eftersom detta stöder kommunikationen barnen i mellan samt före-

bygger konflikter. Med hjälp av närvaron har de professionella möjlighet att stöda del-

aktighet genom att planera verksamheten på ett anpassat sätt. (Utbildningsstyrelsen, 

2023)  

De olika lärområdena inom småbarnspedagogiken beskriver verksamhetens centrala 

mål och innehåll. Dessa styr hur den pedagogiska verksamheten ska planeras och ge-

nomföras av de professionella tillsammans med barnen. För att barnen ska vara delakt-

iga och inkluderade i verksamheten ska lärområdena anpassas och kombineras enligt 

barnens intressen och initiativ. Lärområdena utgörs av fem olika helheter. Dessa är 

språkens rika värld, mina många uttrycksformer, jag och vår gemenskap, jag utforskar 

min omgivning samt jag växer, rör på mig och utvecklas. (Utbildningsstyrelsen, 2023)  

Inom småbarnspedagogiken ska utvecklingen av barnens språkliga kunskaper och fär-

digheter samt språkliga identiteter stödjas. Intresset och nyfikenheter för språk, texter 

och kulturer ska stärkas. Lärområdet stärker förmågan att kommunicera, förstå språk, 

producera tal, använda språket, det språkliga minnet och ordförrådet samt en språklig 

medvetenhet. Till ”mina många uttrycksformer” hör barnens musikaliska, visuella, ver-

bala och kroppsliga uttrycksförmåga och även kulturarv och konstarter. Barnens förut-

sättningar för lärande, sociala färdigheter, positiva självbild och förmåga att förstå och 

strukturera omgivningen främjas genom att uttrycka och uppleva konst. Genom att ut-

trycka sig på olika sätt utvecklas förmågan att tänka och lära sig. (Utbildningsstyrelsen, 

2023) 
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”Jag och vår gemenskap” handlar om att stöda barnens kulturella och kommunikativa 

kompetens samt förmågan att tänka och lära sig. Uppdraget blir att barnet övar på att 

fungera i den nya närmiljön, daghemmet, med nya sätt att tänka och verka. Barnen övar 

också på etiskt tänkande i olika kontexter med hjälp av de professionella. ”Jag utforskar 

min omgivning” handlar om att utforska och förstå sin omgivning. Lärområdet omfattar 

även miljöfostran och teknologifostran samt matematiskt tänkande. Det sista lärområdet 

”jag växer, rör på mig och utvecklas” omfattar mål som är anknutna till fysisk aktivitet, 

matfostran, hälsa, trygghet och säkerhet. Det handlar om att lägga grunden för en hälso-

sam livsstil där välbefinnande och fysisk aktivitet främjas. Småbarnspedagogiken ska 

inspirera barnen till att röra på sig på många olika sätt och känna välbehag. (Utbild-

ningsstyrelsen, 2023)  

 

2.3 Delaktighet på daghem 

Barnets delaktighet har en stor betydelse i arbetet inom småbarnspedagogiken. Det är 

viktigt att barnet känner att hens åsikter och synvinklar tas i beaktan och respekteras. 

Detta uppnås genom att vuxna erkänner barnens delaktighet i vardagen och värdesätter 

de åsikter som barnen kommer med på samma sätt som vuxnas. Barnet ska få vara en 

del av gemenskapen och barnet stöds till detta genom att vara delaktig i uppbyggandet 

av vardagen på daghemmet. Det är också viktigt att de vuxna stöder barnen till att vara 

aktiva aktörer i sina egna liv. (Statsrådet, 2019:8)  

I verksamhetskulturen inom småbarnspedagogiken ska delaktighet, likabehandling och 

jämställdhet främjas i all verksamhet. Initiativ, åsikter och synpunkter från både barn, 

föräldrar och de professionella ska tas i beaktan. Barnen utvecklar förståelse för gemen-

skap, rättigheter, ansvar och konsekvenser av val genom delaktigheten. Delaktigheten 

stärks också genom att barnen och föräldrarna får delta i planeringen, genomförandet 

och utvärderingen av verksamheten. (Utbildningsstyrelsen, 2023)  

Då man skapar lärmiljöer är det viktigt att barnen får vara delaktiga och kan påverka hur 

lärmiljön ska utformas. Lärmiljön ska kunna främja nyfikenhet samt lärande bland bar-

nen, uppmuntra fysisk aktivitet, lek samt uttrycka sig genom konst. Då barnen får vara 

delaktiga i skapandet av lärmiljön är chansen större att de kommer uppleva meningsfull 



 9 

sysselsättning samt mångsidiga aktiviteter. Därför är det viktigt att lärmiljön stöder bar-

nens intressen och ger dem möjlighet till att utforska, lära sig och förbättra sina egna 

färdigheter. (Utbildningsstyrelsen, 2022)  

Småbarn tar kontinuerligt märkbara och betydelsefulla steg framåt i utvecklingen både 

fysiskt, motoriskt, språkligt, kognitivt, emotionellt och socialt. Inom småbarnspedagogi-

ken är det viktigt att känslorna är nära exempelvis i den vardagliga interaktionen med 

vuxna samt med andra barn. I det vardagliga samspelet utvecklas också empatin för 

andra. Barn lär sig och utvecklas genom leken, när de får upptäcka och utforska nya sa-

ker samt vara kreativa och konstnärliga i interaktion med andra barn och vuxna. Det är 

viktigt att barnen får ta egna initiativ, experimentera och förstå. Genom detta lär sig bar-

nen inte bara viktiga egenskaper utan också att fungera tillsammans med andra. (Nivala 

& Ryynänen, 2019)  

Delaktighet på daghem i mötet med både barn och föräldrar är en stor del av verksam-

heten. Det handlar också om att barnen och föräldrarna ska ha möjlighet att påverka och 

bli hörda. Ett bredare perspektiv på delaktighet handlar om att stöda barnen att handla 

och interagera tillsammans, vilket främjar känslan av gemenskap och att vara en viktig 

del i gruppen. Målet är att barnen, genom dessa möjligheter till delaktighet, får vara 

med och bestämma och påverka gemensamma saker inom verksamheten på ett naturligt 

sätt. (Nivala & Ryynänen, 2019)  

I grunden leker inte barn för att lära sig något specifikt, utan leker för att det är roligt. 

Trots detta lär sig barn väldigt mycket från att leka. De får öva på sin kreativitet, fantasi, 

uttrycka sina känslor, arbeta tillsammans, vara modiga, säga ifrån och respektera andras 

uppsatta gränser. Genom att leka tillsammans med andra utvecklar barn bättre kommu-

nikation, självkontroll, problemlösning samt förståelse för socialt beteende och kultu-

rella regler. (Kragh-Müller et al. 2012)  

Då barn leker i mindre grupper är det enklare för dem att tillsammans bygga upp en so-

ciodramatisk lek. Detta beror på att de har mer tid att diskutera, bidra med olika idéer, 

påverka och lösa problem. I mindre grupper har barn en större möjlighet att vara delakt-

iga i gruppens aktiviteter och få sina röster hörda. Därför är det viktigt att ta i beaktande 

barnens lekande eftersom det är en aktivitet som bidrar till utveckling, lärande och ge-

menskap. (Kragh-Müller et al. 2012) 
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3 TIDIGARE FORSKNING 

Detta kapitel handlar om vad för tidigare forskning det gjorts kring lärmiljön och barns 

delaktighet. Sökord som användes för att hitta relevant forskning var learning environ-

ment, early childhood education, socioemotional development, development, classroom, 

classroom environment, kindergarten, participation. Sökningar gjordes i databaserna 

EBSCO och Springer Link.  

 

3.1 Betydelsen av lärmiljön 

En litteraturstudie gjord av Jechura et al. (2016) säger att lärmiljöerna som finns inom 

småbarnspedagogiken är många och de tidiga erfarenheterna borde ge barnen menings-

fulla sammanhang som handlar om lärande genom leken och andra intresseområden. Pro-

fessionella inom småbarnspedagogiken borde använda lärmiljöer som ett verktyg för att 

förbättra och förstärka barns socioemotionella och akademiska lärande.  

En viktig faktor som påverkar barns lärande inom småbarnspedagogiken är kvaliteten av 

lärmiljöerna. En högkvalitativ lärmiljö är en som är utvecklingsmässigt lämplig, är fost-

rande och svarar på små barns förändrande och framväxande behov. Barn är också mer 

mottagliga för vissa typer av lärande under de tidiga åren då hjärnan kan ta till sig och 

bearbeta stora mängder information. En lärmiljö av hög kvalitet omfattar praktiskt lä-

rande, experiment och möjligheter till upplevelser och upptäckter, olika utrymmen så som 

bibliotek, museer, teatrar osv. Sådana lärmiljöer borde vara organiserade så att barn själva 

kan välja olika material och redskap och lära sig genom självvalda meningsfulla upple-

velser. (Jechura et al. 2016)  

Slutsatsen av studien säger att det är viktigt att fokusera på lärmiljöerna i tidig ålder då 

de skapar en stabil grund för barns lärande och utveckling. Det kom också fram att det 

inte finns tillräckligt med studier angående utvecklingen av barns hjärnor i koppling till 



 11 

lärmiljöer inom småbarnspedagogiken, vilket skulle vara viktigt eftersom barn spenderar 

så mycket tid i dessa lärmiljöer under kritiska utvecklingsperioder. (Jechura et al. 2016)  

Allee-Herndon et al. (2022) har utfört en studie vars mål var att få reda på hurdana för-

delar lekbaserat lärande har på språk och läskunnighet. Studien gjordes genom att ha två 

separata klassrum med olika inlärningsstilar. Barnen i det första klassrummet fick lära 

sig genom lek, sång, rörelse och musik. De hade tillgång till att vara väldigt flexibla och 

hade olika valmöjligheter till exempel vilka aktiviteter de ville göra och fick bestämma 

sina egna sittplatser. På grund av detta fick barnen vara delaktiga i hur de ville utföra 

sitt lärande och fick prova flera olika fysiska inlärningstekniker. Barnen i det andra 

klassrummet fick lära sig genom att läsa, skriva samt spela spel som gick ut på att öva 

barnens läs- och skrivfärdigheter.  

Resultaten av studien tydde på att barnen i klassrum 1 hade i högre grad förbättrat sina 

läskunnigheter medan barnen i klassrum 2 hade fått större ordförråd till skillnad från 

barnen i klassrum 1. Detta tyder på att en blandning av lekbaserat lärande och en mer 

klassisk inlärningsstil kan vara bästa sättet att stöda och förbättra barns språk samt läs-

kunnigheter. Studien tyder också på att det är viktigt för barn att ha flera valmöjligheter 

då det kommer till aktiviteter i lärmiljön, eftersom det utvecklar deras aktörskap och 

förmåga att fatta egna beslut. (Allee-Herndon et al. 2022)  

Lekbaserat lärande är en viktig del av barns utveckling. Genom att leka får barnen öva 

på att hålla konversationer, kommunicera med andra och utvidga sina ordförråd. Taylor 

& Boyer (2020) beskriver att genom lek får barn även öva på att uttrycka sina känslor 

verbalt, berätta sina idéer och tankar, dela med sig, turas om, ta ansvar, samarbeta och 

städa efter att leken har avslutats. Man kan koppla detta till Vygotskij som ansåg att 

barns lärande är en process som påverkas av sociala faktorer. Därför är det viktigt att 

lärmiljön är uppbyggd så att barnen har enkel tillgång till olika leksaker, redskap och 

aktiviteter eftersom det främjar kreativitet, gemenskap, lärande och utveckling av soci-

ala kompetenser.  (Taylor & Boyer, 2020)   

I studien kom de fram till att det är viktigt att lärmiljöer i daghem främjar sociala inter-

aktioner. Förutom genom lek kan detta uppnås genom att de anställda på daghemmet 

skapar olika typer av uppgifter eller små projekt som barnen ska utföra i mindre grup-

per. Det kan exempelvis handla om att barnen får baka, skapa konst eller pyssla 
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tillsammans. Genom att arbeta tillsammans i mindre grupper lär sig barnen av varandra, 

det är lättare för dem att diskutera och att alla får och kan vara delaktiga i grupparbetet. 

(Taylor & Boyer, 2020)   

 

3.2 Barnets delaktighet 

En studie gjord av Puroila et al. (2021) handlar om tillhörighet, vilket är en viktig del då 

man pratar om delaktighet, i finska utbildningsmiljöer. Syftet är att undersöka delaktig-

het och tillhörighet på både makro-, meso- och mikronivåer. Makronivån handlar om 

styrdokument inom småbarnspedagogiken, mesonivån om förhållanden inom organisat-

ioner och institutioner samt mikronivån om relationer och interaktion i barnens vardag-

liga liv. En av metoderna gick ut på att granska styrdokument som styr den finländska 

småbarnspedagogiken. Den andra metoden utgjordes av gruppintervjuer med profess-

ionella, intervjuer med föräldrar, observationer och diskussioner med barnen.  

Studien visade att på makronivå är demokrati och jämställdhet sådana värderingar som 

främjar delaktigheten bland barn. Puroila et al. (2021) menar att en avgörande fråga i 

koppling till barns delaktighet är hur dessa värderingar på makronivå för inkludering 

förverkligas på mesonivå och hur barn upplever delaktighet i sitt dagliga liv mellan lik-

heter och olikheter. Studien visade att barn själva märker skillnader och identifierar sig 

med vissa barn och skiljer sig från andra. 

Resultaten visar att trots olika kulturer och modersmål är det viktigt att den finländska 

småbarnspedagogiken sätter tyngd på att främja delaktighet och tillhörighet till en ge-

menskap. Denna studie och flera tidigare studier inom ämnet visar att lärmiljöer inte 

förser lika möjligheter för barns delaktighet och tillhörighet, speciellt inte för barn med 

individuella behov eller barn som har en bakgrund av olika minoritetsgrupper. (Puroila 

et al. 2021)  

I en studie gjord av Venninen et al. (2013) uppfattas delaktighet som en rätt att få vara 

självständig och självförstärkande under tiden som man växer upp. Delaktigheten upp-

levs med vuxna i en trygg miljö där barnets behov tas i beaktan. Barnen är involverade 

och får vara med och ta beslut, vilket gör att de märker att de tas i beaktan av vuxna. 
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Studien visade att professionella inom småbarnspedagogiken inte lyssnar på vad barnen 

säger och att de inte heller uppmuntrar och engagerar dem i beslutsfattande. En av orsa-

kerna som hittades till att barnen inte görs delaktiga var att de har bristande kompetens, 

vilket ofta relateras till den låga åldern. Många forskare poängterar dock att små barn 

förstår och är kapabla till att uttrycka sig. Studien nämner att detta har med kontroll att 

göra. En annan orsak som hittades till varför barnen inte får vara så delaktiga som de 

borde vara, var personalbrist och/eller för många barn på varje professionellas ansvar. 

Slutsatsen var att det är på de professionellas ansvar att organisera verksamheten så att 

delaktighetsfrämjande arbete ingår i vardagen, vilket också involverar att börja tänka på 

lösningar på problemen trots att det är multifasetterat.  

 

4 SYFTE OCH FORSKNINGSFRÅGOR 

Syftet med detta lärdomsprov är att synliggöra hur den fysiska, psykiska och sociala 

lärmiljön samverkar för att främja barns delaktighet inom småbarnspedagogiken samt ta 

upp hur professionella arbetar mot en delaktighetsfrämjande lärmiljö.   

  

Frågeställningar för arbetet:  

  

• Hur påverkar lärmiljön barnets delaktighet? 

• Hur kan den professionella skapa en delaktighetsfrämjande lärmiljö? 

 

 

4.1 Arbetslivsrelevans 

Detta lärdomsprov hör till projektet “Utveckling av den småbarnspedagogiska verksam-

heten” med uppdragsgivaren Stiftelsen Sedmigradsky. Utifrån rubriken “Hur påverkar 

lärmiljön barnets utveckling och lärande?” har vi utformat en egen passande frågeställ-

ning för lärdomsprovet.   

Mycket forskning har gjorts kring begreppet lärmiljö, där fokuset verkar ligga på hur en 

optimal lärmiljö ser ut. Däremot mindre på hur lärmiljön främjar barnets delaktighet. Då 

man arbetar inom småbarnspedagogiken är det viktigt att veta både hur man bygger upp 

en positiv och främjande lärmiljö samt hur den påverkar barnen. Forskning kring 
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betydelsen av lärmiljön ger professionella inom småbarnspedagogiken verktyg att ar-

beta på ett så optimalt sätt som möjligt för att främja delaktigheten.   

 

 

5 TEORETISK REFERENSRAM 

Som teoretisk referensram har begreppet delaktighet använts. Delaktighet är en viktig 

del av det sociala sammanhanget och spelar en stor roll i barnets utveckling och lärande. 

 

5.1 Delaktighet 

Det socialpedagogiska begreppet delaktighet handlar närmast om att vara delaktig i en 

gemenskap och/eller i samhället. Begreppet är dock mångfacetterat och kan inte begrän-

sas vid dessa definitioner, utan delaktigheten kan tolkas på många olika sätt. Enligt Ni-

vala & Ryynänen (2019) är delaktighet en del av individens sociala karaktär där man 

vill tillhöra något samt vara, leva och verka tillsammans med andra. Delaktigheten är 

också uppdelad i tre olika dimensioner: tillhörighet (man är en del av gemenskapen), 

delaktighet (man verkar som en del av gemenskapen) och känslan av att man tillhör 

(man känner sig som en del av gemenskapen). Detta förutsätter att man får vara och 

agera i en gemenskap, bli hörd och sedd som unika individer och har möjlighet att delta 

och påverka inom gemenskapen. (Nivala & Ryynänen, 2019) 

Inom socialpedagogiken beskrivs delaktigheten som en relation mellan individen och 

gemenskapen. Delaktigheten bygger på betydelsefulla sociala relationer, som möjliggör 

känslan av delaktighet. Då blir interaktionen med andra människor central, som också är 

viktig med tanke på byggandet av sociala relationer i en gemenskap. Interaktionen ska 

ge varje individ i gemenskapen möjlighet att vara en betydelsefull del av den och lika 

viktigt att individen känner sig betydelsefull och behövd. (Nivala & Ryynänen, 2019)  

Barns delaktighetsupplevelse uppstår inte av sig själva, utan för att de ska uppstå be-

hövs vuxnas hjälp och stöd. Att ge lika möjligheter för alla barn är på de professionellas 

ansvar. Genom att vara öppen och intresserad av barnets angelägenheter kan de profess-

ionella skapa upplevelsen av att vara en del av gemenskapen för barnet. Denna erfaren-

het är ett grundläggande krav för delaktighet. (Tulensalo et al. 2021, s. 182–183) 
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Genom att vara delaktig kan barnet känna meningsfullhet i sin tillvaro. Inom pedago-

giskt arbete har man tagit fasta på vikten av interaktioner med andra samt hur det har en 

stor påverkan på individens självkänsla och utvecklande av identitet. Delaktighet anses 

vara en social process som sker i relation till andra och miljön. Varje individ kan ha 

olika uppfattningar angående vad delaktighet innebär. Det kan exempelvis handla om 

att ha kamrater, kunna påverka, få sin röst hörd och känna trygghet. Delaktighet är en 

viktig del av barns utveckling. Genom detta lär barnen sig skapa och uppehålla sociala 

relationer, känna sig som en del av en gemenskap samt vara med och påverka. (Madsen, 

2001, s. 192‒194; Isaksson et al. 2020)  

Det är viktigt för de professionella inom småbarnspedagogiken att fokusera på stöd-

jande av barns tillträde till gemenskaper. Detta bidrar till att barnen har möjlighet att 

testa olika roller och sociala kontexter. Det är den professionellas ansvar att ge möjlig-

het till barnen att kunna delta i daghemmets gemenskap, vilket kan göras genom att 

skapa aktiviteter för barnen att delta i. Detta brukar hjälpa barn med svagare sociala 

kompetenser att delta och ha en betydelsefull roll i gruppen. Det är viktigt att se till att 

alla barn har bästa möjliga förutsättningar till delaktighet inom småbarnspedagogiken, 

eftersom det bidrar till social och emotionell utveckling. (Madsen, 2006, s. 212‒213)   

Eftersom delaktighet är ett så brett begrepp så är det lätt att missförstå innebörden. Del-

aktighet betyder inte att barnen ska få bestämma om allt, utan att barnen kan berätta de-

ras egna synpunkter trots att de inte alltid följs. Delaktigheten ska vara trygg för barnet 

och barnet ska kunna lita på att det får omsorg, gränser och kärlek av de vuxna. Begrep-

pet innebär också att barnet ska få bestämma att det inte vill delta eller berätta. Då är det 

vuxnas uppgift att ge barnet möjlighet till delaktighet, då det är svårt för små barn att få 

möjlighet till delaktighet utan vuxnas stöd och hjälp. Förverkligandet av delaktigheten 

kräver kunskap och ansträngning av vuxna, att skapa möjligheter för alla barn och 

stödja deras delaktighet. (Tulensalo et al. 2021, s. 19) 

Delaktighet, välbefinnande och lärande kan ses ihopkopplade. Om ett barn känner sig 

som en del av en gemenskap, mår barnet ofta bra där. När barnet mår bra och känner sig 

som en del av en gemenskap, lär det sig också nya saker lättare. Om barnet däremot 

känner ett hot mot välbefinnandet, känner barnet inte nödvändigtvis sig som en del av 

gruppen. Då kan den största delen av tiden för barnet på daghemmet gå åt till att 
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observera annat än vad det ska lära sig eller fokusera på. Det är då viktigt att de profess-

ionella involverar barn i planering och genomförande av olika verksamheter och teman 

med ett bredare perspektiv. När en bredare verksamhetsmiljö möjliggörs, skapas också 

en grund för allt fler barns upplevelser av delaktighet. För att stärka delaktigheten för 

såväl barngrupper som enskilda barn och förbättra möjligheterna till inflytande är det 

viktigt att de professionella har tillräcklig kompetens och förståelse för vilka saker som 

påverkar barns delaktighet. (Tulensalo et al. 2021, s. 180–181) 

Delaktighet är ett begrepp som ofta kan kopplas till demokrati, vilket uppfattas som 

barns rätt till att vara delaktiga och ha inflytande på olika beslut som fattas inom grup-

pen. Alla har rätt till egna åsikter och tankar och ska samtidigt kunna respektera 

varandra fastän de kan ha olika synpunkter. Men delaktighet handlar inte alltid om in-

flytande och bestämmande. Det handlar även om att vara delaktig i en gemenskap var 

barnet känner sig trygg, inkluderad och respekterad oavsett olikheter. På daghem är det 

först och främst de vuxna som bestämmer och fattar beslut, men det är trots detta väl-

digt viktigt att barns åsikter tas i beaktande. Delaktighet måste inte bara innebära att in-

dividen får sin vilja igenom, utan även att hen får sin röst hörd och har möjlighet att på-

verka fastän det inte alltid går som individen vill. (Johannesen & Sandvik, 2009, s. 30‒

32)  

Inom delaktighetsfrämjande arbete är det viktigt att sträva efter social inklusion. Med 

social inklusion vill man se till att både de materiella och mänskliga resurserna ska fin-

nas tillgängliga i barnets vardagsliv till exempel inom familjen, daghemmet och närmil-

jön. Resurserna ska nå barnet och ge dem det stöd de behöver för sin egen personliga 

utveckling i sociala miljöer bland andra barn samt sakkunniga vuxna. Alla barn har be-

hov av att leka, diskutera och umgås med jämnåriga och känna sig som en del av ge-

menskapen. Socialt deltagande är en central del av barns lärande och utveckling och på-

verkas av miljön de befinner sig i. (Madsen, 2006, s.178‒179)  

Hur delaktigheten inom olika grupper fungerar påverkas av olika faktorer. För att kunna 

vara delaktig i en gemenskap kan det hända att individen måste anpassa sig till olika 

normer som gemenskapen har för att kunna vara aktivt deltagande och inkluderad. Ge-

nom sociala relationer lär sig barn hur de ska bete sig inom olika grupper, respektera 

andra och hur de kan samarbeta inom gruppen, vilket bidrar till att barnets sociala 
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kompetenser utvecklas. För att skapa en fungerande gemenskap är det även centralt att 

barnen har lust att utveckla och förbättra de sociala relationerna och normerna inom ge-

menskapen genom att vara delaktiga och aktiva. Genom att tillsammans bestämma och 

komma överens om saker utvecklar barnen både sina sociala identiteter och sociala 

kompetenser. (Madsen, 2006, s. 118–119)  

 

 

6 METOD 

I detta kapitel presenteras metod, datainsamling, inklusions- och exklusionskriterier, 

analysmetod och etiska överväganden. För att kunna besvara våra forskningsfrågor på 

bästa möjliga sätt, har vi valt metoden allmän litteraturstudie för vårt arbete. Som ana-

lysmetod har vi valt att använda innehållsanalys. 

 

 

6.1 Allmän litteraturstudie 

En allmän litteraturstudie kan beskrivas som en litteratur- eller forskningsöversikt. Må-

let med detta är att beskriva kunskapsläget inom det valda området genom att analysera 

valda studier. Detta har gjorts genom att läsa böcker och artiklar angående barn, delak-

tighet och lärmiljöer. (Forsberg & Wengström, 2008 s. 29) 

I en allmän litteraturstudie är det viktigt att ta fasta på vad man har för syfte, att littera-

tursökningen är tydligt beskriven, vilka urvalskriterier som har valts, vad kriterierna för 

kritisk granskning av den valda litteraturen är samt se till att resultaten av studien är tyd-

ligt formulerade. (Forsberg & Wengström, 2008 s. 29) 

Att göra en allmän litteraturstudie kan även medföra vissa svagheter. Om man exempel-

vis har en för specifik rubrik och frågeställning kan det bidra till att man har tillgång till 

en alldeles för begränsad mängd relevant forskning. Därför har vi noggrant tänkt ige-

nom vad det är vi vill fokusera på genom studien och sett till att det finns tillräckligt re-

levant information inom det valda temaområdet. Det är även väldigt viktigt med kvali-

tetsbedömning. Om kvalitetsbedömning saknas kan det bidra till att man drar felaktiga 

slutsatser och därmed får opålitliga resultat. (Forsberg & Wengström, 2008 s. 30) 
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Vi anser att en allmän litteraturstudie lämpar sig för vårt arbete, eftersom syftet är att 

synliggöra och öka kunskap om hur barnets delaktighet påverkas av de olika dimension-

erna i lärmiljön. Genom denna metod möjliggörs det att kunna ta del av en stor mängd 

information om ämnet och på det sättet få svar på våra forskningsfrågor. Litteraturstudie 

som metod är effektiv och underlättar vårt arbete, då vi inte behöver ta i beaktan externa 

faktorer.  

 

 

6.2 Datainsamling 

För att kunna ta reda på fakta genom databaser är det centralt att kunna formulera rätt 

frågor, använda relevanta sökord, bestämma hur gamla studier man kan använda sig av i 

arbetet, vilka språk materialet kan vara skrivet på samt vilka studietyper som är intres-

santa. Genom de frågeställningar som har valts för arbetet bestäms sökningens kriterier. 

Till detta arbete har vi valt forskningsfrågorna ” Hur påverkar lärmiljön barnets delak-

tighet?” och ”Hur kan den professionella skapa en delaktighetsfrämjande lärmiljö?”. 

(Forsberg & Wengström, 2008 s. 85) 

Vid val av material följer vi i detta arbete en urvalsprocess som består av sex olika steg. 

Det första steget är att identifiera intresseområde samt sökord. Det andra steget består 

av att bestämma kriterier som exempelvis artiklarnas språk, när de har publicerats och 

relevant ämnesområde. Efter detta går man över till det steg tre vilket går ut på att söka 

material på lämpliga databaser. (Forsberg & Wengström, 2008 s. 90) 

Steg fyra går ut på att söka efter opublicerade artiklar för att hitta pågående forskning. I 

detta arbete har vi inte fokuserat på det fjärde steget, eftersom ett av våra exklusionkri-

terier är artiklar som inte är publicerade. Det femte steget går ut på att hitta relevanta ru-

briker och läsa deras abstrakt för att välja ut relevanta artiklar. Det sista steget är att läsa 

artiklarna från början till slut och därefter göra en kvalitetsvärdering. (Forsberg & 

Wengström, 2008 s. 90) 

Materialet som använts i arbetet är från vetenskapliga artiklar från tillförlitliga databa-

ser. För att samla in data har sökord som ”participation”, ”involvement”, ”early child-

hood education”, ”kindergarten” och ”belonging” främst använts. Bilaga 1 tydliggör 
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vilka sökord som genererat de artiklar som tagits med i arbetets resultatdel. Använda 

databaser i datainsamlingen är EBSCO, Journal.fi och Springer Link. 

I datainsamlingen har vi begränsat sökningarna till artiklar publicerade efter år 2013. 

Andra begränsningar som gjorts är att artiklarna ska vara skrivna på svenska, finska el-

ler engelska. Eftersom arbetet är ett projekt inom småbarnspedagogisk verksamhet har 

fokuset naturligt legat på barn under förskole- och skolåldern. Alla inklusions- och ex-

klusionskriterier finns beskrivna i tabell 1.  

Tabell 1: Inklusions- och exklusionskriterier  

 

Inklusionskriterier 

 

Exklusionskriterier 

 

Artiklar publicerade mellan år 2013–

2023 

Artiklar publicerade före år 2013 

Vetenskapliga artiklar Otillförlitliga källor 

Artiklar skrivna på svenska, finska eller 

engelska 

Artiklar skriva på andra språk än 

svenska, finska eller engelska 

Artiklar om barns delaktighet, tillhörighet 

och eller lärmiljö inom småbarnspedago-

gik 

Artiklar som inte inkluderar teman barns 

delaktighet, tillhörighet och eller lärmiljö 

inom småbarnspedagogik 

 

Artiklar som berör barn under förskole- 

och skolåldern 

Artiklar som berör barn i förskole- och 

skolåldern och äldre 

Tillförlitlig databas Otillförlitlig databas 

Artiklar i fulltext Artiklar som inte är i fulltext 

Referensgranskade artiklar (Peer re-

viewed) 

Inte referensgranskade artiklar (Peer re-

viewed) 

 

6.3 Analysmetod 

I vårt arbete har vi utgått från innehållsanalys. Syftet med innehållsanalys är att syste-

matiskt klassificera fakta för att på ett enkelt sätt kunna identifiera teman och mönster. 

Genom att göra en innehållsanalys är målet att kvantifiera och beskriva specifika feno-

men och ämnen som man vill forska inom. Det finns olika typer av innehållsanalys till 

exempel manifest innehållsanalys och latent innehållsanalys. En manifest innehållsana-

lys går ut på att analysera mönster eller teman i texter med hjälp av kvantitativa 
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beräkningar. Genom en latent innehållsanalys är målet identifiering av centrala teman, 

utveckling av teorier samt lägga fokus på underliggande meningar. (Forsberg & Weng-

ström, 2008 s.150–151) 

Arbetets analysmetod är en induktiv innehållsanalys. Det innebär att man som forskare 

utgår från det material man har och drar sedan slutsatser genom att analysera det. Då 

man utför en induktiv innehållsanalys ska resultaten dras ur materialet och man arbetar 

utan förutbestämda meningar och egna förhastade slutsatser. (Henricson, 2012 s. 37) 

Genom att göra en innehållsanalys vill man förenkla och berika den data man har tagit 

fasta på samt skapa en tydlig översikt. Analysen brukar vanligtvis följa en fas som inne-

håller flera olika steg. Det första steget är att tematisera, vilket innebär att reducera en 

artikel till en uppsättning tematiska enheter till exempel vilka olika ämnen tas upp i arti-

keln. Efter detta går man över till att kategorisera texten. Syftet med kategorisering är 

att förenkla väldigt omfattade och detaljerade data. Det är även viktigt att jämföra olika 

observationer i artiklarna samt söka efter både likheter och skillnader mellan dem. Den 

sista fasen är att analysera den data man har tagit fasta på samt söka förklaringar till 

olika skillnader man har hittat. (Jacobsen, 2012 s.146‒152) 

Forsberg och Wengström (2008 s. 167–168) beskriver hur man gör en innehållsanalys 

genom fem steg. Det första steget handlar om att läsa de artiklar man kommer att analy-

sera flera gånger. Steg två handlar om att förstå vad artiklarna handlar om. Vid det 

tredje steget kategoriseras artiklarna och vid steg fyra försöker man hitta gemensamma 

nämnare bland artiklarna. Till sist ska man hitta olikheter och variationer i de gemen-

samma teman som sedan ska tolkas och diskuteras i resultaten.  

I vår innehållsanalys har vi utgått från Forsbergs och Wengströms (2008 s. 167–168) 

modell. Vi båda har läst igenom artiklarna vi har valt att ha med i arbetet flera gånger 

för att förstå innehållet. När vi tyckte att vi läst artiklarna tillräckligt många gånger, bör-

jade vi sortera artiklarna enligt liknande ämnen. Därefter hittade vi de mest centrala te-

man i artiklarna. Genom diskussion och analys av det övergripande teman i artiklarna 

kom vi sedan fram till vilka kategorier vi skulle ha med i resultatdelen. Efter detta ana-

lyserade vi olikheter och likheter i respektive kategorier. Då alla kategorier var färdiga, 

kunde vi börja tolka och föra diskussion om resultaten. 
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6.4 Etik 

Etiska överväganden bör göras vid urval samt presentation av resultat. Studierna som 

väljs till ett arbete måste antingen fått tillstånd från en etisk kommitté eller har utfört 

egna noggranna överväganden angående studiens etiska aspekter. Det är viktigt att pre-

sentera alla resultat, både de som stöder och de som inte stöder hypotesen. Det anses 

vara oetiskt att endast ta upp artiklar som stöder forskarens egna åsikter. Därför är det 

även viktigt att inte utesluta artiklar med resultat som inte stöder forskarens hypotes. 

(Forsberg & Wengström, 2008 s. 77–78) 

Etiska frågor kan väckas då man gör litteraturstudier. Skribenten kan ha begränsade 

kunskaper i engelska och på det sättet kan det lätt hända att skribenten gör felaktiga be-

dömningar av artiklarna. Eftersom de flesta artiklarna i olika databaser är skrivna på 

engelska kan detta bli en etisk fråga. Då finns det risk för feltolkningar och att man till 

exempel beskriver en grupp på ett nedlåtande sätt. (Henricson, 2017 s. 72–73) 

I detta lärdomsprov har vi följt Finlands Forskningsetiska delegations riktlinjer. Det 

finns flera olika etiska principer som styr hur forskningar ska utföras. Det är exempelvis 

viktigt att beakta grundlagen som tar fasta på självbestämmanderätt och människovärde. 

Viktiga aspekter inom detta är bland annat yttrandefrihet, personlig frihet och integritet 

samt skydd för privatlivet. Dessa faktorer är viktiga att tänka på då man undersöker ge-

nom att intervjua personer, men även vid val av litteratur till en studie. Det är viktigt att 

göra kvalitetsvärdering på de forskningar och artiklar man använder sig av i en littera-

turstudie för att försäkra sig om att de har genomförts på ett etiskt sätt. (TENK, 2019) 

Vårt arbete är en litteraturstudie, vilket gör att flera etiska principer och överväganden 

faller bort, men inte alla då arbetet ändå innehåller material från en stor mängd veten-

skapliga artiklar. Kravet på korrekta data är ett etiskt övervägande som bör beaktas i 

detta arbete. Det innebär att forskningsresultatet inte får vara bristfälligt eller feltolkas. 

Också källförteckningen och källhänvisningen visar på etiskt övervägande. Genom att 

dessa är tydliga kan läsaren granska källorna som använts för att säkerställa sig om att 

fusk inte har använts. (TENK, 2019)  
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7 RESULTATREDOVISNING 

Detta kapitel handlar om resultaten från vår innehållsanalys. Resultaten baseras på 10 

vetenskapliga källor. Redovisningen av resultaten har förenklats och förtydligats genom 

att vi numrerat artiklarna från 1–10. Vi refererar till hela artikeln, då vi hänvisar med 

nummer till en artikel. Numreringen finns i bilagor under bilaga 2. Vi har valt att kate-

gorisera materialet i två olika kategorier med teman som tydligt framkom ur artiklarna. 

Dessa kategorier är Delaktighetsfrämjande lärmiljöer och Professionellas delaktighets-

främjande arbete inom småbarnspedagogikens lärmiljöer.  

 

7.1 Delaktighetsfrämjande lärmiljöer 

 

Det finns flera faktorer som bidrar till en delaktighetsfrämjande lärmiljö inom små-

barnspedagogiken. Då man undersöker detta är det viktigt att tänka på den fysiska, psy-

kiska och sociala dimensionen av lärmiljön. En ideal lärmiljö ska vara trivsam, lugn, 

stressfri samt främja gemenskap och delaktighet. Genom lärmiljöns olika dimensioner 

stöds barnets utveckling, delaktighet, socioemotionella färdigheter och motorik (7, 10). 

Resultaten tyder på att det finns många detaljer man måste beakta då man skapar en 

lärmiljö. Angående den fysiska lärmiljön är det centralt att fokusera på rummens stor-

lek, möbler, förvaring, tillgänglighet för barnen samt flexibilitet. En bra lärmiljö ska ge 

barnen möjlighet till att utföra flera olika aktiviteter och lekar samt ge dem möjlighet till 

kreativt tänkande. Genom att ha rum med färre eller enkelt flyttbara möbler har både 

barnen och de professionella möjlighet att anpassa rummet till olika situationer och akti-

viteter (9).  

Den fysiska lärmiljön påverkas även av hur rummen är organiserade. Det är viktigt att 

varje leksak eller redskap har sin egen plats och är enkelt tillgängliga för barnen. Detta 

kan visas genom bilder på olika lådor som visar vilka leksaker som finns var, eftersom 

det förtydligar var leksakerna finns samt hur rummet ska organiseras efter att barnen har 

lekt klart. I utrymmen där barnen måste koncentrera sig eller slappna av är det bra att 

inte ha allt för många färger och material synliga, eftersom det kan distrahera barnen 

och ha en negativ påverkan deras koncentrationsförmåga (9). 
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Resultaten tyder på att det är väsentligt att ha flera utrymmen i lärmiljön där barnen kan 

sprida ut sig. Genom att barnen är i mindre grupper har barnen större möjlighet till att 

vara socialt aktiva och delaktiga i gemenskapen. Mindre grupper leder även till förbätt-

rad koncentrationsförmåga (10). Det är viktigt att den psykiska dimensionen av lärmil-

jön är lugn och ger barnen möjlighet till att slappna av, känna trygghet och kunna ut-

trycka sina känslor. Barnen ska ha möjlighet till att själva få välja när de vill eller inte 

vill vara socialt aktiva (7). 

Lärmiljön är en plats som förbättrar kvaliteten av barns utveckling och lärande. Då man 

bygger upp lärmiljön skulle det vara idealt med samarbete mellan arkitekter, småbarns-

pedagoger, vårdnadshavare och barn (3, 10). Detta är centralt eftersom lärmiljöerna ska 

främja alla som vistas där. Det är speciellt viktigt att barnen också är involverade i skap-

andet av lärmiljöerna på daghemmet, eftersom barn är kapabla aktörer som ska ha möj-

lighet att påverka sin omgivning (3). 

Lärmiljön på daghem har även en påverkan på de professionella inom småbarnspedago-

giken och barnens vårdnadshavare. Det finns flera olika faktorer som påverkar dessa 

gruppers upplevelse av lärmiljön. Resultaten visar att vårdnadshavarna anser att lärmil-

jön bör vara en trygg, säker, hemtrevlig atmosfär för barnen med en bra utomhusmiljö. 

Det ansågs även vara viktigt att man inom lärmiljön får information angående daghems-

verksamheten och barnens vardag genom till exempel affischer och anslagstavlor. De 

professionella anser att det är viktigt att lärmiljöerna är väl uppbyggda med bra struktur, 

belysning samt temperatur eftersom dessa faktorer har en stor påverkan på deras var-

dagliga arbete. De ansåg även att det är viktigt att läromiljöerna har gott om material 

och leksaker samt litteratur för barnen. Det är väsentligt att barn har tillgång till böcker 

på daghemmet eftersom det utvecklar deras läskunskaper, ordförråd samt koncentrat-

ionsförmåga. (9, 10). 

Resultaten tyder på värdet av att barnen har möjlighet till att vara delaktiga i skapandet 

av lärmiljön. För att uppnå detta måste man fokusera på vad barn anser att bidrar till 

delaktighet. Resultaten visar att barn anser att en delaktighetsfrämjande lärmiljö påver-

kas av hur alla barn i gruppen fungerar tillsammans och beter sig. De anser att det är 

viktigt att ta hand om varandra, visa respekt, hjälpa, dela med sig samt inkludera 
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varandra i olika aktiviteter och lekar (7). Dessa faktorer är väsentliga för att den sociala 

dimensionen av lärmiljön ska fungera. 

För att skapa en delaktighetsfrämjande lärmiljö ansåg även barnen att det är väsentligt 

att alla barn har rätt till att välja när de vill eller inte vill vara delaktiga och har alltid 

möjlighet till att vara delaktiga när de känner för det. De ansåg även att förtroende är en 

väldigt viktig faktor. Barnen måste känna sig trygga i gemenskapen på daghemmet för 

att våga vara delaktiga (7). Därför är det centralt inom småbarnspedagogiken att bygga 

upp en trygg och välkomnande atmosfär på daghemmet för att kunna främja delaktighet.  

Resultaten visar att barn utvecklas genom att vara aktiva aktörer. Genom att fatta egna 

beslut, ta initiativ, samarbeta och lösa problem lär barnen att uttrycka sig och utvecklar 

deras egen identitet (5). Därför är det centralt att inom småbarnspedagogiken fokusera 

på att lyfta upp den enskilda individen samt främja gemenskap. Delaktighet påverkas av 

relationerna mellan barnen, eftersom barnen har en stor påverkan på varandra. Varje 

grupp har sina egna normer som de följer och påverkar barnens möjlighet att vara del-

aktiga och en del av gemenskapen (8). Relationerna som barnet har i en ung ålder är en 

väldigt viktig del av deras uppväxt eftersom det formar barnet, påverkar hens utveckling 

samt sociala färdigheter. Genom sociala relationer lär sig barnen hur man behandlar, be-

möter och relaterar till andra (10, 5). 

Det är möjligt att se på barns sociala roller genom fyra olika områden av delaktighet. De 

olika rollerna som man kan ha i en grupp är publik, viskare, skådespelare eller regissör. 

Då ett barn är i rollen publik är hen inte aktivt deltagande utan observerar situationen 

och försöker vänja sig. I rollen viskare kan barnet komma med förslag och kommenta-

rer, ställa frågor samt uppmuntra andra. Då ett barn har tagit an rollen skådespelare tar 

hen initiativ samt utför initiativen och i rollen regissör har barnet en ledarroll, fattar be-

slut samt håller samman gruppen (6). 

Barn ändrar ständigt vilken roll de har och flyttar mellan de fyra olika områdena. Då 

barn tar an en mera aktiv roll stöds deras delaktighet om de professionella tar en mer 

passiv roll som exempelvis viskare. Genom att ge barnen mer plats ger det även barnen 

möjlighet till att vara delaktiga, kreativa, hitta på egna lekar och lösningar. Resultaten 

från studien tydde på att det är viktigt för professionella att hitta en balans mellan rol-

lerna regissör och viskare för att både kunna vägleda barnen men även ge dem fria 
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händer och låta dem uttrycka sin kreativitet. Det är viktigt att den psykiska och sociala 

lärmiljön är en trygg plats för barnen där de känner att de kan ta an aktiva roller och 

delta i gemenskapen. (3, 6).  

De psykiska och sociala dimensionerna av lärmiljön är väldigt viktiga för barns utveckl-

ing. Genom dessa dimensioner är målet att främja barnens emotionella stabilitet och so-

ciala kompetenser. Då barnet upplever lärmiljön som en trygg plats där hen blir accepte-

rad av andra främjas även känslan av stabilitet och tillhörighet. Lärmiljön har en stor på-

verkan på hur barn upplever tiden på daghemmet, vilket tyder på hur viktigt det är att 

lärmiljöerna är väl utvecklade och ständigt försöker förbättras (5). 

Resultaten visar att de fysiska och sociala komponenterna av lärmiljön främjas av bland 

annat en stödjande atmosfär samt känslan av delaktighet. Barnets ålder kan dock vara en 

faktor som påverkar hur delaktig barnet kan vara i organiseringen av lärmiljön. En stu-

die tydde på att barn under 3 års åldern inte har en lika stor möjlighet till organisering 

av lärmiljön som äldre barn hade. Detta beror på säkerhetsskäl eftersom barnen fortfa-

rande var så små. Trots detta ser professionella inom småbarnspedagogiken till att bar-

nens röster, åsikter och förslag blev hörda. Varje barn har rätt till att vara delaktig på 

daghemmet, men delaktigheten kan se olika ut beroende på barnets ålder (4). 

 

7.2 Professionellas delaktighetsfrämjande arbete inom små-

barnspedagogikens lärmiljöer 

Resultat av vår studie visar att främjande av delaktigheten ännu är ett pågående projekt 

inom småbarnspedagogiken, i utvecklingsfasen (3). Främjandet försvåras av det otydligt 

definierade begreppet, bristen på information om praxis och arbetssätt som stöder delak-

tighet, såväl som frågor om resurser inom småbarnspedagogiken (2). Strukturer och ar-

betssätt är djupt förankrade inom den finska småbarnspedagogiken, vilket skapar utma-

ningar när det gäller att främja barns delaktighet och ta hänsyn till barns intressen och 

initiativ (3). Barn med olik språklig och kulturell bakgrund tas också i beaktan, och det 

verkar som att för närvarande stöder inte den pedagogiska verksamheten dessa barns 

möjlighet till delaktighet (1).  
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Resultat visar att miljö och atmosfär spelar en stor roll i det delaktighetsfrämjande ar-

bete (3, 4, 5, 6). De tre mest vägande punkterna för att utveckla en delaktighetsfräm-

jande praxis är att främja delaktighet genom miljö och atmosfär, stödja delaktighet ge-

nom yrkesskicklighet samt främja pågående delaktighetsfrämjande praxis. Dessa är kär-

nelement för den pågående utvecklingsprocessen för delaktighetsfrämjande pedagogik 

(4).  

Den professionella skapar förutsättningar för en miljö som möjliggör känslan av delak-

tighet hos barn. Om de professionella anser det som viktigt att stödja barns delaktighet, 

visar de att barn kan närma sig dem och be om stöd och hjälp. Det är viktigt att profess-

ionella tar åt sig kunskap om barns utveckling och delaktighet då denna kunskap och 

förståelse ger möjlighet för de professionella att bygga upp en miljö där barnens behov 

och önskemål tas i beaktan (4). Genom att skapa en stödjande, inkluderande, demokra-

tisk och samarbetsvillig miljö där man får utvecklas i egen takt och känslor får visas, 

förstärks främjandet av delaktighet samt lärandet. Till exempel behöver barn en sådan 

atmosfär där inte bara deras kompetens respekteras utan även att deras känslor och 

trygghet är säkra (4, 5).  

Den miljö som de professionella skapar bör ge emotionell stabilitet och skapas så att 

barnen kan lära sig genom sinnesupplevelser (5). Barn påverkas av sina upplevelser, vil-

ket gör det viktigt att miljön speglar deras värld, känslor och lärande (4, 5). Barnens 

känslighet och behov lyfts också fram av de professionella, varav en lugn och fridfull 

atmosfär anses vara viktig (3). De professionellas roll i det delaktighetsfrämjande arbe-

tet blir att ge alla barn möjligheter till att ta egna initiativ till att ändra i den egna lärmil-

jön, vilket i sin tur ger barnen möjligheter till delaktighet och kreativitet. Genom att den 

professionella är mer passiv och låter barnet leda, främjas kreativiteten samt delaktig-

heten hos barnet (6). Det är viktigt att de som skapar lärmiljön kommunicerar med 

varandra för att göra den så anpassad som möjligt (10). 

Resultat från studien visar att även barn med annan språklig och kulturell bakgrund ska 

ha möjlighet till samma känsla av delaktighet inom småbarnspedagogikens lärmiljöer. 

Då krävs det att de professionella medvetet förstärker de faktorer som bidrar till delak-

tigheten. Dessa faktorer handlar till exempel om att den professionella ska bemöta för-

äldrarna på samma sätt som andra samt att man ger lika mycket tid i det vardagliga 
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bemötandet. Att synliggöra olika språk tar också i beaktan barnets flerspråkiga behov, 

samt får barnet ta del av majoritetsbefolkningens kulturarv (1). Det är också viktigt att 

de professionella stöder alla barn i de fria leksituationer, men speciellt barn med olik 

språklig eller kulturell bakgrund för att kunna stöda till exempel interaktionen mellan 

barnen (1, 4). När den professionella deltar i barnens lek kan hen även hjälpa och stöda 

barnen att genomföra sina idéer. Att göra det möjligt för barn att uttrycka sig själva och 

främja delaktigheten i rutinmässiga situationer samt att prova nya aktiviteter är också 

viktiga faktorer för den pågående processen att främja den helhetsmässiga delaktighets-

känslan på daghemmet (4).  

Resultat tyder på att det är viktigt att som professionell vara medveten om den egna 

verksamheten i den förändrande småbarnspedagogiken (1, 3). Dialog mellan de profess-

ionella i ett förändrande arbetssätt är viktig för att kunna skapa en delaktighetskultur 

som tar hänsyn till barnens perspektiv. Att de professionella får vara trygga och säkra i 

arbetsgemenskapen uppmuntrar dem att reflektera, testa nya arbetssätt, diskutera regler 

och vara med i lekar (3).  

Resultat från studien visar att en väsentlig del för främjandet av delaktigheten är dag-

hemmets verksamhetskultur, som är uppbyggd av samspelet mellan verksamhetsmiljön, 

läroplanen och enhetens verksamhetssätt för interaktion. Verksamheten grundar sig i ak-

tivt lyssnande, att barnen respekteras samt stödjande av lärande och kunskapsbyggande 

i vardagliga interaktionssituationer. Delaktigheten hos barnen byggs upp av hela verk-

samheten på daghemmet. Sunda och respektfulla relationer mellan barn och profession-

ella, föräldrar och professionella samt professionella och professionella är viktigt för 

främjandet av delaktighet på daghemmet. Utmaningarna här kan handla om att verk-

samhetskulturen ändras för långsamt och att professionella har olika åsikter (2). Att pro-

fessionella utgår från barnet och att de uppfattas som kapabla aktörer spelar också en 

stor roll i verksamhetskulturen samt att den grundar sig på demokrati och sunda värde-

ringar (2, 3).  

Resultat tyder på att de viktigaste delarna av utvecklingen och konstruktionen av en del-

aktighetsfrämjande kultur är att ha en gemensam förståelse av ett aktivt barn, av pro-

fessionell utveckling, relationellt och ömsesidigt ledarskap och ett gemensamt ”vi”-tan-

kesätt som möjliggör övergripande förståelse, främjande och upprätthållande av en 
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delaktighetskultur. Den gemensamma förståelsen av ett aktivt barn tillåter barn att be-

handlas som individer, att deras initiativ accepteras och att de involveras i planeringen 

och genomförandet av aktiviteter samt att de professionella ser barndomen som en unik 

fas som behöver stödas (3).  

Resultat av vår studie visar att de professionella behöver professionell kompetens för att 

kunna stöda och främja barns delaktighet. De professionellas roll som främjare av barns 

önskemål anses vara viktig. Barns idéer och åsikter bör tas i beaktan i planeringen och 

genomförandet av den helhetsmässiga verksamheten (3, 4). De professionella behöver 

identifiera vad som är väsentligt och viktigt för barnen och sedan ta detta i beaktan. Ge-

nom detta förverkligas en delaktighetskultur i hela daghemmet, inte bara av enskilda 

professionella. Barns aktiva deltagande i planering och genomförande av ömsesidig in-

teraktion främjar känslan av delaktighet hos barn och professionella (3).  

 

8 DISKUSSION 

I det här kapitlet diskuterar vi resultaten och hur vi har besvarat våra forskningsfrågor. 

Vi diskuterar och utvärderar även vårt val av metod samt ger förslag på fortsatt forsk-

ning. 

8.1 Resultatdiskussion 

Genom den forskning och litteratur som vi har använt oss av har vi fått relevant fakta 

angående ämnet och anser att det har hjälpt oss att svara på våra forskningsfrågor. Vi 

valde att dela upp resultatet i två olika delar för att smidigare få svar på arbetets fråge-

ställningar.  

Enligt Utbildningsstyrelsen (2023) bildar barnens erfarenheter, intressen och kunskaper 

basen för verksamheten inom småbarnspedagogiken. Det bildar också grunden för del-

aktighetsfrämjande arbete hos barn. Genom att skapa en delaktighetsfrämjande lärmiljö 

främjas olika helheter hos barnet, så som utvecklingen, socioemotionella färdigheter 

och delaktighet (Weckström et al. 2021; Berti et al. 2019; Ree et al. 2019). Det är 

centralt att fokusera på jämställdhet, delaktighet och likabehandling inom den små-

barnspedagogiska verksamheten.  Dessa olika faktorer har en positiv påverkan på 
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barnens utveckling och bidrar till en bättre förståelse av hur man är delaktig i en gemen-

skap. De professionella inom småbarnspedagogiken har ansvar över att främja barnens 

delaktighet och ge dem möjlighet till att vara aktiva aktörer. (Utbildningsstyrelsen, 

2023; Statsrådet, 2019:8) 

Tidigare forskning visar att lärmiljön och utveckling samt lärande har en stark koppling, 

men också att det finns allt för lite forskning kring hur barns utveckling egentligen på-

verkas av olika dimensioner i lärmiljön (Jechura et al. 2016; Allee-Herndon et al. 2022) 

vilket tyder på att lärmiljöns påverkan ännu är en pågående process som behövs forskas 

om mer och ange tydligare riktlinjer då de ofta inte ger möjligheter till alla barn att vara 

delaktiga (Arvola et al. 2020; Sevón et al. 2021; Weckström et al. 2021). Den tidigare 

forskningen visar även att det borde läggas mer fokus på delaktighetsfrämjande arbete 

och tillhörighet inom småbarnspedagogiken i Finland (Puroila et al. 2021). Det kommer 

även fram att de professionella inom småbarnspedagogiken inte beaktar och lyssnar på 

barnen och att de inte engageras i verksamheten (Venninen et al. 2013) och det ger oss 

som skribenter ett tydligt syfte att lyfta fram betydelsen av delaktighetsfrämjande 

lärmiljöer.  

För att barn ska känna sig delaktiga behövs professionellas stöd och hjälp, samt att de 

professionella har kompetens nog för att förstå vad det är som påverkar barns delaktig-

het (Tulensalo et al. 2021). Resultat av vår studie tyder på att professionellas uppgift är 

att skaffa sig kunskap om barns delaktighet för att genom det ha den kunskap som be-

hövs för att kunna ge stöd och hjälp samt ta emot barns åsikter och idéer (Weckström et 

al. 2021; Kangas et al. 2016). Delaktighet byggs även upp genom interaktion med andra 

och miljön. Resultat visar att relationer som värnar om respekt och förståelse är sunda i 

koppling till delaktighet hos barn (Sevón et al. 2021). Begreppet delaktighet i en små-

barnspedagogisk kontext syftar också på att barnen ska få vara aktiva aktörer på dag-

hemmet. Genom att skapa en verksamhetskultur där barn blir hörda, sedda och tagna i 

beaktande går man emot en kultur där delaktighet värnas och är en stor och betydelse-

full del av hela verksamheten på daghemmet. För att detta ska lyckas krävs engagemang 

och vilja av de professionella att utvecklas och lära sig. (Sevón et al. 2021; Weckström 

et al. 2021)  
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Delaktighet är en väldigt viktig del av barns utveckling. Taylor & Boyer (2020) beskri-

ver att många av barns färdigheter utvecklas genom att leka och vara delaktiga i gemen-

skaper. Genom lek övar barn bland annat på att uttrycka känslor verbalt, kommunicera, 

samarbeta, dela med sig samt får känna gemenskap. Barns lärande anses vara en process 

som påverkas av sociala faktorer. Resultaten visar hur väsentligt sociala relationer är i 

barns uppväxt samt hur delaktighetsfrämjande verksamhet och lärmiljö stödjer barnens 

möjlighet att vara aktiva aktörer. (Boldermo, 2020; Brinck et al. 2022) 

Lärmiljöerna har en stor betydelse för barnens utveckling och måste främja delaktighet 

och sociala interaktioner. Genom delaktighet känner barnen meningsfullhet i sin till-

varo, har möjlighet att påverka och fatta beslut, få sin röst hörd, känna trygghet samt ge-

menskap. Barns delaktighet ses som en social process som påverkas av miljön och 

andra individer. Resultaten tyder på att delaktighet påverkar flera olika aspekter av bar-

nens liv. För att skapa delaktighetsfrämjande lärmiljöer för barn är det viktigt att pro-

fessionella arbetar för att främja barnens delaktighet samt ser till att alla har bästa möj-

liga förutsättningar för att vara delaktiga. (Isaksson et al. 2020; Madsen, 2001; Berti et 

al. 2019) 

För att främja delaktighet inom småbarnspedagogiken är det viktigt att fokusera på 

social inklusion. Madsen (2006) beskriver att man måste se till att det finns mänskliga 

och materiella resurser tillgängliga i barnets vardag. Resultaten visar att det är viktigt att 

de professionella når ut till barnet med de resurserna och det stöd som hen kan behöva i 

vardagen för att kunna främja barnets utveckling. Varje barn är i behov av sociala inter-

aktioner, gemenskap och delaktighet. Därför måste barnen få rättvisa förutsättningar 

som kan främja deras möjlighet till delaktighet och kamratskap på daghemmet. De soci-

ala interaktionerna är en väldigt central del av barnens utveckling och måste därför stöd-

jas av de professionella. (Brinck et al. 2022; Ree et al. 2019) 

 

8.2 Metoddiskussion 

Vi valde att använda oss av en allmän litteraturstudie med syfte att öka kunskap om hur 

lärmiljön påverkar barns delaktighet i en småbarnspedagogisk kontext samt framkom-

mer det hur professionella kan arbeta mer delaktighetsfrämjande. Litteraturstudie som 
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metod valdes ganska snabbt, då vi ansåg att det skulle passa ämnet och syftet med stu-

dien samt vår tidtabell allra bäst.  

Fastän att vi anser att metoden var lämplig, hade vi ganska svårt att hitta artiklar som di-

rekt kopplar lärmiljöer och delaktighet. Trots detta har vi lyckats hitta passande material 

genom denna metod och anser att den ändå fungerade bra. Det var även svårt att hitta 

tillräckligt med material om småbarnspedagogiken i Finland, så vi har också tagit med 

andra länder, trots att småbarnspedagogiken ser annorlunda ut än här.  

Metoden var också lämplig eftersom då vi valde att skriva en litteraturstudie kunde vi 

börja skriva genast och det gick ganska snabbt att komma framåt på grund av att vi inte 

behövde vänta på till exempel forskningslov eller på att intervjua någon. Att vi skrivit 

en litteraturstudie har också gjort det möjligt för oss att skriva asynkront och på det sät-

tet haft mer flexibla tider för samarbete.  

Då vi sökte upp artiklar hade vi åtta inklusionskriterier samt lika många exklusionskrite-

rier. Vi valde att endast använda oss av artiklar som var publicerade mellan 2013–2023, 

vetenskapliga artiklar skrivna på svenska, finska eller engelska med relevant innehåll 

samt åldersgrupp, de måste finnas på en tillförlitlig databas i full text samt vara refe-

rensgranskade. Vi anser att kriterierna som valdes var bra eftersom de hjälpte oss hitta 

relevanta och pålitliga artiklar. Detta hjälpte oss även att inte få allt för många träffar på 

de olika databaserna som användes.  

Genom att endast använda sig av artiklar publicerade under de senaste tio åren såg vi till 

att informationen var ny och därmed mer trovärdig. Den småbarnspedagogiska verk-

samheten förändras och utvecklas varje dag och därför ansåg vi att det var viktigt att ar-

tiklarna inte var föråldrade.  

Vi hade även utmaningar med att hitta relevanta artiklar i andra databaser än de vi an-

vände. Därför har vi inte använt så många olika databaser, men vi anser att de artiklar vi 

använt från de olika databaserna ger en tillräcklig omfattande bild av vårt ämne då dessa 

artiklar ofta stöder varandras resultat.  

Vid val av material följde vi en urvalsprocess av Forsberg och Wengström som bestod 

av sex stycken steg. Vi anser att de olika stegen av urvalsprocessen fungerade bra och 

hjälpte oss hitta relevanta artiklar till vårt lärdomsprov. Vi använde oss dock inte av det 
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fjärde steget, vilket gick ut på att söka efter opublicerade artiklar eftersom opublicerade 

artiklar var ett av våra exklusionskriterier. Vi anser att detta inte hade en negativ påver-

kan på vårt arbete men kan vara ett bra steg att använda sig av i andra arbeten.  

Femstegsmodellen av Forsberg och Wengström var ett bra sätt att genomföra innehålls-

analysen på. Modellen hjälpte oss att förstå de valda artiklarna och genom det hitta ge-

mensamma teman från vårt material. Vi valde att skriva upp punkter om våra valda ar-

tiklar för att få en sammanfattad bild av alla de artiklar som vi skulle analysera. Genom 

det kunde vi hitta de övergripande ämnena som vi har tagit upp. 

 

8.3 Förslag på fortsatt forskning 

Vi anser att det borde göras mera forskning angående kopplingen mellan lärmiljön och 

delaktighet. Småbarnspedagogiken är en verksamhet som ständigt utvecklas och strävar 

efter att främja barns utveckling. Det skulle vara viktigt att göra vidare forskning angå-

ende delaktighetsfrämjande lärmiljöer eftersom en stor del av barnens tid spenderas i 

daghemmets lärmiljöer samt är delaktighet ett relevant begrepp som blir allt viktigare 

inom småbarnspedagogiken och hela det sociala området. Vi anser att det skulle vara 

värdefullt för den småbarnspedagogiska verksamheten om det skulle göras mera forsk-

ning angående ämnet, eftersom det kan bidra till förbättrad delaktighetsfrämjande verk-

samhet.   



 33 

Källor 

 

Allee-Herndon, K.A., Roberts, S.K., Hu, B.Y., Clark, M.H. & Stewart, M.L. (2022). 

Let's Talk Play! Exploring the Possible Benefits of Play-Based Pedagogy on 

Language and Literacy Learning in Two Title I Kindergarten Classrooms. 

Early Childhood Education Journal, 50:119-132 

https://doi.org/10.1007/s10643-020-01141-6  

 

Arvola, O., Reunamo, J., & Kyttälä, M. (2020). Kohti kieli- ja kulttuuritietoista kasva-

tusta, kasvattajat lasten osallisuuden mahdollistajina varhaiskasvatuksen oppi-

misympäristöissä. Ammattikasvatuksen aikakausikirja, 22(1), 44–60. Tillgäng-

lig: https://journal.fi/akakk/article/view/91032  

 

Berti, S., Cigala, A. & Sharmahd, N. (2019). Early Childhood Education and Care 

Physical Environment and Child Development: State of the art and Reflections 

on Future Orientations and Methodologies, Educational Psychology Review, 

31(4), 991-1021, https://doi.org/10.1007/s10648-019-09486-0  

Boldermo, S. (2020). Fleeting moments: young children's negotiations of belonging 

and togetherness. International Journal of Early Years Education, 28(2), 136-

150, https://doi.org/10.1080/09669760.2020.1765089 

Brinck, J., Leinonen, T., Lipponen, L. & Kallio-Tavin, M. (2022). Zones of participa-

tion- a framework to analyse design roles in early childhood education and care 

(ECEC) Codesign, 18(2), 208—226, 
https://doi.org/10.1080/15710882.2020.1812667 

Forsberg, C. & Wengström, Y. (2008) Att göra systematiska litteraturstudier. Natur och 

Kultur. 

 

Helsingfors stad. (2017). Planen för småbarnspedagogik i Helsingfors 2017. Tillgäng-

lig: https://www.hel.fi/static/liitteet/kasvatuksen-ja-koulutuksen-toimi-

ala/Varhaiskasvatus/dag-

hem/axel/HKI_VASU_A4_SWE_sivuittain_DIGI_100dpi.pdf   

 

Henricson, M. (2012). Vetenskaplig teori och metod: Från idé till examination inom 

omvårdnad. Studentlitteratur AB. 

 

Henricson, M. (2017). Vetenskaplig teori och metod: Från idé till examination inom 

omvårdnad. (2 uppl.) Studentlitteratur AB. 

 

Isaksson, C., Blom, B. & Nyberg, L. (2020) Socialt arbete i skolan. Studentlitteratur 

AB, Lund. 

  

Jacobsen, D.A. (2012) Förståelse, beskrivning och förklaring. Studentlitteratur AB, 

Lund. 
 

https://doi.org/10.1007/s10643-020-01141-
https://doi.org/10.1080/09669760.2020.1765089
https://doi.org/10.1080/15710882.2020.1812667
https://www.hel.fi/static/liitteet/kasvatuksen-ja-koulutuksen-toimiala/Varhaiskasvatus/daghem/axel/HKI_VASU_A4_SWE_sivuittain_DIGI_100dpi.pdf%E2%80%AF
https://www.hel.fi/static/liitteet/kasvatuksen-ja-koulutuksen-toimiala/Varhaiskasvatus/daghem/axel/HKI_VASU_A4_SWE_sivuittain_DIGI_100dpi.pdf%E2%80%AF
https://www.hel.fi/static/liitteet/kasvatuksen-ja-koulutuksen-toimiala/Varhaiskasvatus/daghem/axel/HKI_VASU_A4_SWE_sivuittain_DIGI_100dpi.pdf%E2%80%AF


 34 

Jechura, J., Wooldridge, D.G., Bertelsen, C. & Mayers G. (2016). Exploration of Early-

Childhood Learning Environments. The Delta Kappa Gamma Bulletin. 82(3), 

9–15.  

  

Jerlang, E., & Hagelthorn, M. (2008). Utvecklingspsykologiska teorier: En introduktion 

(5., [utök. och rev.] uppl.). Liber.  

 

Johannesen, N. & Sandvik, N. (2009) Små barns delaktighet och inflytande - några per-

spektiv. Liber AB.  

 

Kangas, J., Venninen, T. & Ojala, M. (2016). Educators’ perception of facilitating chil-

dren’s participation in early childhood education. Australasian Journal of Early 

Childhood, [s. l.], v. 41, n. 2, p. 85-94. DOI 10.1177/183693911604100212 

 

Knauf, H. (2019). Visual Environmental Scale: Analysing the Early Childhood Educa-

tion Environment. Early Childhood Education Journal, 47(1), 43-51, 

https://doi.org/10.1007/s10643-018-0914-x 
  

Kragh-Müller, G., Ørsted Andersen, F. & Veje Hvitved, L. (2012) Goda lärmiljöer för 

barn. Studentlitteratur ab, Lund.  

 

Leggett, N. & Ford, M. (2016). Group Time Experiences: Belonging, Being and Be-

coming Through Active Participation Within Early Childhood Communities. 

Early Childhood Educ J 44, 191-200. https://doi-org.ezproxy.ar-

cada.fi:2443/10.1007/s10643-015-0702-9  

 

Madsen, B. (2001) Socialpedagogik. Studentlitteratur AB, Lund.  

 

Madsen, B. (2006) Socialpedagogik – integration och inklusion i det moderna sam-

hället. Studentlitteratur.  

  

Nivala, E., & Ryynänen, S. (2019). Sosiaalipedagogiikka: Kohti inhimillisempää yhteis-

kuntaa. Gaudeamus.  

  

Puroila, A-M., Juutinen, J., Viljamaa, E., Sirko, R., Kyrönlampi, T. & Takala, M. 

(2021). Young Children’s Belonging in Finnish Educational Settings: an Inter-

sectional Analysis. International Journal of Early Childhood 53, 9–29. 

https://doi.org/10.1007/s13158-021-00282-y   

Ree, M., Alvestad, M. & Johansson, E. (2019). Hallmarks of participation – children's 

conceptions of how to get access to communities in Norwegian Early Child-

hood Education and Care (ECEC), International Journal of Early Years Edu-

cation, 27(2), 200-215 https://doi.org/10.1080/09669760.2019.1607262 

Sevón, E., Hautala, P., Hautakangas, M., Ranta, M., Merjovaara, O., Mustola, M. & 

Alasuutari, M. (2021). Lasten osallisuuden jännitteet varhaiskasvatuksessa. 

Journal of Early Childhood Education Research 10(1) 2021, 114–138. Till-

gänglig: http://jecer.org/fi  

  

https://doi-org.ezproxy.arcada.fi:2443/10.1007/s10643-015-0702-9
https://doi-org.ezproxy.arcada.fi:2443/10.1007/s10643-015-0702-9
https://doi.org/10.1007/s13158-021-00282-y
https://doi.org/10.1080/09669760.2019.1607262
http://jecer.org/fi


 35 

Statsrådet (2019:8). Förutsättningar för uppväxt, lärande och delaktighet för alla. Till-

gänglig: https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bit-

stream/handle/10024/161561/VN_2019_8_Forutsattning-ar_for_uppvaxt_la-

rande_och_delaktighet_for_alla.pdf?sequence=1&isAllowed=y   

 

 Taylor, M.E. & Boyer, W. (2020) Play-Based Learning: Evidence-Based Research to 

Improve Children´s Learning Experiences in the Kindergarten Classroom. 

Early Childhood Education Journal, 48:127-133 

https://doi.org/10.1007/s10643-019-00989-7  

 

TENK. (2019). Etiska principer för humanforskning och etikprövning inom humanve-

tenskaperna i Finland, Forskningsetiska delegationens anvisningar. Tillgänglig: 

https://tenk.fi/sites/default/files/2021-01/Etikprovning_inom_humanvetenskap-

erna_2020.pdf  

 

Tulensalo, H., Kalliomeri, R. & Laimio J. (2021). Kohti lapsen näköistä osallisuutta. 

Pelastakaa lapset ry. Tillgänglig: https://pelastakaalapset.s3.eu-west-1.ama-

zonaws.com/main/2021/05/20140644/kohti-lapsen-nakoista-osallisuutta-

kirja.pdf  

  

UNICEF (2022). Barnkonventionen. Tillgänglig: https://unicef.se/barnkonventionen   

  

Utbildningsstyrelsen. (2022). Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2022. Till-

gänglig: https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/Grunderna_for_pla-

nen_for_smabarnspedagogik_2022_1.pdf   

  

Utbildningsstyrelsen. (2023). Lärmiljöns hållbarhet. Tillgänglig: 

https://www.oph.fi/sv/larmiljons-hallbarhet  

  

Utbildningsstyrelsen. (2023). Grunderna för planen för småbarnspedagogik i ett nöt-

skal. Tillgänglig: https://www.oph.fi/sv/utbildning-och-examina/grunderna-

planen-smabarnspedagogik-i-ett-notskal   

  

Venninen, T., Leinonen, J., Lipponen L. & Ojala M. (2013). Supporting Children’s Par-

ticipation in Finnish Child Care Centers. Early Childhood Educ J. 42, 

pages211–218 (2014). https://doi-org.ezproxy.arcada.fi:2443/10.1007/s10643-

013-0590-9  

  

Weckström, E., Karlsson, L., Pöllänen, S. & Lastikka A. (2021). Creating a culture of 

participation: Early childhood education and care educators in the face of 

change. Children & Society, [s. l.], v. 35, n. 4, p. 503-518. DOI 

10.1111/chso.12414. 

 

 

 
 

 

 

 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161561/VN_2019_8_Forutsattning-ar_for_uppvaxt_larande_och_delaktighet_for_alla.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161561/VN_2019_8_Forutsattning-ar_for_uppvaxt_larande_och_delaktighet_for_alla.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161561/VN_2019_8_Forutsattning-ar_for_uppvaxt_larande_och_delaktighet_for_alla.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://doi.org/10.1007/s10643-019-00989-7
https://tenk.fi/sites/default/files/2021-01/Etikprovning_inom_humanvetenskaperna_2020.pdf
https://tenk.fi/sites/default/files/2021-01/Etikprovning_inom_humanvetenskaperna_2020.pdf
https://pelastakaalapset.s3.eu-west-1.amazonaws.com/main/2021/05/20140644/kohti-lapsen-nakoista-osallisuutta-kirja.pdf
https://pelastakaalapset.s3.eu-west-1.amazonaws.com/main/2021/05/20140644/kohti-lapsen-nakoista-osallisuutta-kirja.pdf
https://pelastakaalapset.s3.eu-west-1.amazonaws.com/main/2021/05/20140644/kohti-lapsen-nakoista-osallisuutta-kirja.pdf
https://unicef.se/barnkonventionen
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/Grunderna_for_planen_for_smabarnspedagogik_2022_1.pdf%E2%80%AF
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/Grunderna_for_planen_for_smabarnspedagogik_2022_1.pdf%E2%80%AF
https://www.oph.fi/sv/larmiljons-hallbarhet
https://www.oph.fi/sv/utbildning-och-examina/grunderna-planen-smabarnspedagogik-i-ett-notskal
https://www.oph.fi/sv/utbildning-och-examina/grunderna-planen-smabarnspedagogik-i-ett-notskal


 36 

Bilagor 

 

Bilaga 1: Valda databaser och antal använda artiklar  

Databas Sökord Antal 

träffar 

Läst ab-

strakt 

Antal inkluderade artik-

lar & titel 

EBSCO Participation in 

early childhood 

education AND 

learning envi-

ronment 

138 2 1 

 

Educators’ perception of 

facilitating children’s par-

ticipation in early child-

hood education. 

 

Journal.fi Manuell sökning  - - 2 

 

Lasten osallisuuden jännit-

teet varhaiskasvatuksessa 

 

& 

 

Kohti kieli- ja kulttuuritie-

toista kasvatusta, kasvatta-

jat lasten osallisuuden 

mahdollistajina varhais-

kasvatuksen oppimisympä-

ristöissä 

 

Springer 

Link (Early 

Childhood 

Education 

Journal) 

Early childhood 

education AND 

social learning 

environment 

AND participa-

tion AND be-

longing 

155 3 1 

 

Group Time Experiences: 

Belonging, Being and Be-

coming Trough Active 

Participation Within Early 

Childhood Communities. 

 

EBSCO kindergarten OR 

preschool OR 

early childhood 

education AND 

participation OR 

engagement OR 

involvement 

NOT family 

 

915 5 2 

 

Zones of participation – a 

framework to analyse de-

sign roles in early child-

hood education and care 

(ECEC)  

 

& 
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Hallmarks of participa-

tion – children's concep-

tions of how to get access 

to communities in Norwe-

gian Early Childhood Ed-

ucation and Care 

(ECEC).  

 

EBSCO Kindergarten 

OR preschool 

OR early child-

hood education 

AND complicity 

OR togetherness 

OR belonging  

 

121 2 1 

 

Fleeting moments: young 

children's negotiations of 

belonging and together-

ness.  

 

EBSCO Participation in 

early childhood 

education AND 

learning envi-

ronment 

 

200 2 1 

 

Creating a culture of par-

ticipation: Early childhood 

education and care educa-

tors in the face of change. 

EBSCO Early childhood 

education AND 

physical envi-

ronment AND 

learning envi-

ronment 

471 4 1 

 

Early Childhood Educa-

tion and Care Physical 

Environment and Child 

Development: State of the 

art and Reflections on Fu-

ture Orientations and 

Methodologies  

EBSCO Visual environ-

ment AND kin-

dergarten OR 

early childhood 

education  

263 3 1 

 

Visual Environmental 

Scale: Analysing the Early 

Childhood Education En-

vironment.  
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Bilaga 2: Valda artiklar 

Nr., Författare, 

årtal 

Titel Syfte Resultat 

1. 

Arvola, O., Reu-

namo, J., & Kyt-

tälä, M. (2020). 

Kohti kieli- ja kult-

tuuritietoista kasva-

tusta, kasvattajat 

lasten osallisuuden 

mahdollistajina 

varhaiskasvatuksen 

oppimisympäris-

töissä  

Hur kan de profess-

ionella stöda och 

möjliggöra delak-

tighet inom små-

barnspedagogikens 

lärmiljöer för barn 

som har någon an-

nan språklig och 

kulturell bakgrund. 

Viktigt med lika 

bemötande av för-

äldrarna samt bar-

nen. De profession-

ella ska särskilt 

stödja barn med 

olik språklig eller 

kulturell bakgrund 

i olika situationer. 

Viktigt att synlig-

göra olika språk 

och kulturer. 

2. 

Sevón, E., Hautala, 

P., Hautakangas, 

M., Ranta, M., 

Merjovaara, O., 

Mustola, M. & 

Alasuutari, M. 

(2021). 

Lasten osallisuuden 

jännitteet varhais-

kasvatuksessa  

Ta upp delaktighet-

ens betydelse och 

att det är svårt att 

främja delaktig-

heten hos barn när 

begreppet är otyd-

ligt definierat. 

I resultatdelen 

identifierades fem 

olika spänningsfak-

torer i diskussionen 

om barns delaktig-

het. 

3. 

Weckström, E., 

Karlsson, L., Pöllä-

nen, S. & Lastikka 

A. (2021). 

Creating a culture 

of participation: 

Early childhood 
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Studera vilka ele-

ment som är kri-

tiska i utvecklingen 

och konstruktionen 

av en delaktighets-

kultur. 

Resultaten visar att 

den gemensamma 

förståelsen av ett 

aktivt barn gör att 

de behandlas som 

individer, tar in de-

ras initiativ och in-

volverar dem i pla-

nering och genom-

förande av verk-

samheten. Lärare 

såg barndomen 

som en unik fas 

som de behövde 

stödja. Barn upp-

fattas som kapabla 

aktörer som kunde 

påverka sin 

lärmiljö genom att 

undra och utforska 

och vars kunskap 

har betydelse för 

gemensamma akti-

viteter.  
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else för barns kom-

petens, sårbarhets- 

och maktfrågor 

samt att främja 

bättre beslutsfat-

tande och skyd-

dande av barn av 

de professionella. 

De tre huvudkate-

gorierna för att ut-

veckla delaktig-

hetsfrämjande  

praxis är: under-

lätta delaktighet ge-

nom miljö och at-

mosfär; stödja 

barns  

delaktighet genom 

yrkesskicklighet; 

och underlätta på-

gående delaktig-

hetsfrämjande 

praxis. Alla dessa 
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ingsprocessen  

för delaktighets-

främjande pedago-

gik.  
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Artikeln tar fasta 

på att grupparbeten 

ger möjlighet för 

barn att tillhöra en 

gemenskap och 

skapa relationer ge-

nom social delak-

tighet.   

Miljön i daghem-

met bör ge emot-

ionell stabilitet och 

där barn kan lära 

sig genom sinnes-

upplevelser. Barn 

påverkas av sina 

upplevelser av 

lärmiljön och anser 

daghemmets 

lärmiljö som sin 

värld. Att utveckla 

en känsla av rum 

ger barn en känsla 

av stabilitet och 

tillhörighet.  

Hur barn sociali-

seras inom olika 

grupper påverkar 

deras utveckling 

och lärande.  
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ionella inom små-

barnspedagogiken 

främja barns delak-

tighet, kreativa 

Det är viktigt att de 

professionella 

också kan ta en 

passiv roll i grup-

pen, eftersom det 



 40 

childhood educa-

tion and care 

(ECEC) 

tänkande och möj-

lighet till att på-

verka. 

bidrar till att bar-

nen har möjlighet 

till att ta eget ini-

tiativ, vara krea-

tiva, delaktiga och 

aktiva aktörer. 
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hood Educa-

tion and Care 

(ECEC).  

Genom gruppinter-

vjuer ville man ta 

reda på vad barn 

anser att bidrar till 

delaktighet på dag-

hemmet. 

Barnen ansåg att 

respekt, förtroende, 

demokrati, inklus-

ion och stöd var 

viktiga faktorer 

som påverkar del-

aktighet. De ansåg 

även att barnen ska 

få välja själva när 

de vill eller inte vill 

vara delaktiga i 

gruppen. 

8. 

Boldermo, S. 
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Fleeting moments: 

young children's 

negotiations of be-

longing and togeth-

erness.  

Hur ser barns del-

aktighet ut i olika 

situationer samt 

hur påverkar mil-

jön deras möjlighet 

och vilja till att 

vara delaktiga.  

Resultaten visade 

att barn har stor på-

verkan på varandra. 

Det är viktigt att 

barnen kan ta hand 

om varandra, dela 

med sig samt und-

vika att det uppstår 

en hierarki inom 

gruppen eftersom 

det kan ha en nega-

tiv påverkan på 

barns möjlighet till 

delaktighet. 

9. 

Knauf, H. (2019). 

Visual Environ-

mental Scale: Ana-

lysing the Early 

Childhood Educa-

tion Environment.  

Genom studien 

ville de ta reda på 

hurdan påverkan 

den fysiska lärmil-

jön har på barn och 

deras utveckling. 

Resultaten tydde på 

att det är viktigt 

med flexibilitet i de 

olika rummen, bar-

nen ska ha enkelt 

tillgängliga leksa-

ker och redskap, 

möjlighet till 

många olika slags 

aktiviteter och le-

kar, möjlighet till 

att vila och ta det 

lugnt samt se till att 

barnen visas i 

lärmiljön t.ex. tek-

ningar, födelse-

dagskalender, 
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speglar, bilder på 

vad barnen har 

gjort. 

10. 
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& Sharmahd, N. 

(2019). 

Early Childhood 

Education and Care 

Physical Environ-

ment and Child De-

velopment: State of 

the art and Reflec-

tions on Future 
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Vad anser barn och 

vuxna att är en bra 

lärmiljö samt hur 

påverkar lärmiljön 

barns beteende, 

kognitiva färdig-

heter samt socioe-

motionella färdig-

heter. 

Det är viktigt att 

lärmiljön är trygg, 

hemtrevlig, har bra 

områden utomhus 

samt att det finns 

flera valmöjligheter 

för barnen. Det är 

även viktigt med 

enkelt tillgängliga 

böcker och leksa-

ker, lugna miljöer, 

mindre grupper 

samt öppna utrym-

men. För att skapa 

en bra lärmiljö är 

det viktigt att det 

finns samarbete 

mellan arkitekter, 

småbarnspedago-

ger, vårdnadsha-

vare och barn. 

 


